UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA – EMC

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA – DECIGE

Secretaria do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada

Rua Silva Ramos 32, Tijuca, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 20270-330

Tel: (21)2264-4339   E-mail: decige@unirio.br

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CONCURSO: Angiologia e Cirurgia Vascular

Edital nº 54, de 17/09/18, publicado no DOU nº 180, de 18/09/18

1- ANATOMIA E EMBRIOLOGIA DO SISTEMA VENOSO E ARTERIAL;

2- CHOQUE;

3- PRÉ, PER E PÓS-OPERATÓRIO EM CIRURGIA VASCULAR;

4- VIAS DE ACESSO EM CIRURGIA VASCULAR;

5- EXAMES DIAGNÓSTICOS EM CIRURGIA VASCULAR;

6- ETIOPATOGENIA E EVOLUÇÃO DOENÇA ATEROSCLERÓTICA;

7- TÉCNICA CIRURGICA NA RECONSTRUÇÃO VASCULAR;

8- ANEURISMAS ARTERIAIS;

9- DOENÇA ARTERIAL AGUDA;

10- DOENÇA ARTERIAL CRÔNICA;

11- TRAUMATISMOS VASCULARES;

12- INSUFICIÊNCIA VENOSA CRÔNICA;

13- VARIZES MEMBROS INFERIORES;

14- TROMBOSE VENOSA PROFUNDA;

15- TROMBOEMBOLISMO PULMONAR;

16- LINFEDEMA, LINFANGITES E ERISIPELA;

17- PÉ DIABÉTICO;

18- FÍSTULAS ARTERIO-VENOSAS;

19- ANGIODISPLASIAS, HEMANGIOMAS E VASCULITES;

20- ANTICOAGULAÇÃO;

21- DOENÇA CAROTÍDEA EXTRACRANEANA;

22- CIRURGIA ENDOVASCULAR;

23- SÍNDROMES COMPRESSIVAS NEUROVASCULARES DO DESFILADEIRO

CERVICOTORACOAXILAR;

24- AMPUTAÇÕES MEMBROS;

25- SIMPATECTOMIAS.

Atenciosamente,

Prof
.
Dr. Rossano Kepler Alvim Fiorelli

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada